Дело № 1-13/2024

УИД 13RS0006-01-2024-000132-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Атяшево 17 июня 2024 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Шепелева А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – и.о. прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Никишова М.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тимофеевой В.А., представившей удостоверение № 457 УМЮ РФ по РМ от 23 сентября 2009 г. и ордер № 52 от 08 мая 2024г., 

при секретаре Фроловой Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>», судимого:

05 июля 2018 г. Атяшевским районным судом Республики Мордовия по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 111. ч. 2 ст. 314.1 УК РФ на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 17 марта 2020 г. на основании постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 05 марта 2020 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 4 месяца 24 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных в отношении ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 24 сентября 2021 г., вступившим в законную силу 09 октября 2021 г., в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на восемь лет, исчисляемым со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания.

Согласно решению суда, в отношении ФИО1 были установлены на срок административного надзора административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время).

Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 06 июня 2022 г. ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 22 июня 2022 г.

Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 21 февраля 2023 г. ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Данное решение вступило в законную силу 11 марта 2023 г.

Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 12 июля 2023 г., вступившим в законную силу 27 июля 2023 г., ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Однако, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их.

ФИО1, совершил административные правонарушения, а именно: 11 января 2022 г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что 19 января 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 01 февраля 2022 г.

12 октября 2021 г. ФИО1 написал уведомление в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Ардатовский» о том, что его местом жительства является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

27 июня 2023 г. в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», чем допустил несоблюдение установленных ограничений, за что 04 июля 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 15 июля 2023 г.

19 декабря 2023 г. в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», чем допустил несоблюдение установленных ограничений, за что 16 января 2024 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Постановление вступило в законную силу 27 января 2024 г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, несмотря на возложенные на него запреты и ограничения, совершение указанных административных правонарушений, и привлечение к административной ответственности, ФИО1 находясь под административным надзором, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно совершил (допустил) несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня, одновременно с которым (сопряжено) совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в течение года, будучи неоднократно привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 13 февраля 2024 г. покинул после 22 часов 00 минут, свое место жительства, расположенное по адресу Республика Мордовия, 

<

...>. 

В то же день в 22 часа 25 минут ФИО1 находился в общественном месте – около дома № 28 по ул. Буденного с. Андреевка, Атяшевского района Республики Мордовия в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что, вступившим в законную силу 26 февраля 2024 г., постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 15 февраля 2024 г. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, при этом от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания, из которых следует, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес> В настоящее время работает оператором в ООО «Хорошее дело». 

Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 24 сентября 2021 г. в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Одновременно ему были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время).

В уведомлении от 12 октября 2021 г. он просил осуществлять проверки по соблюдению им ограничений, установленных решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия, по адресу: 

<

адрес>.

12 октября 2021 г. в отношении него было заведено дело административного надзора № 04/2021. Он был поставлен на профилактический учет. 

В этот же день он, находясь в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия на регистрацию, утвержденным начальником ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Ему также вручено предупреждение о продлении административного надзора в случае совершения им административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность. Ему разъяснена ответственность за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей.

11 января 2022 г. он умышленно, без уважительных причин не явился на регистрацию с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 19 января 2022 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Данный административный штраф он оплатил.

06 июня 2022 г. решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия в отношении него было установлено дополнительное ограничение: обязательная явка два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

22 июня 2022 г. им получен график прибытия на регистрацию, утвержденный начальником ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский».

21 февраля 2023 г. решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия в отношении него было установлено дополнительное ограничение: обязательная явка три раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

11 марта 2023 г. им получен соответствующий график прибытия на регистрацию.

12 июля 2023 г. решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия в отношении него было установлено дополнительное ограничение: обязательная явка четыре раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

27 июня 2023 г. он получил график прибытия на регистрацию, график прибытия на регистрацию, утвержденный начальником ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский».

Однако, находясь под административным надзором, осознавая, что в отношении него установлены административные ограничения, он неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения, продолжил совершать административные правонарушения.

Так, 27 июня 2023 г. он умышленно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что 04 июля 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, который он отбыл. Не явился на регистрацию в этот день, поскольку употреблял спиртные напитки и забыл о явке на регистрацию.

19 декабря 2023 г. он не явился на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», чем допустил несоблюдение установленного судом ограничения, за что 16 января 2024 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток, который он отбыл.

13 февраля 2024 г. в вечернее время он употреблял спиртные напитки. находясь в гостях у своих знакомых. В 22 часа 25 минут указанного дня он находился вне жилого помещения, являющегося местом пребывания по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Возвращался домой, осознавая, что нарушает установленные ему судом ограничения.

В это же время, он находился в общественном месте около дома № 28 по ул. Буденного с. Андреевка Атяшевского района Республики Мордовия в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 15 февраля 2024 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, который он отбыл. 

Поскольку в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по факту совершения им 13 февраля 2024 г. административного правонарушении прекращено. 

В период с 27 июля 2023 г. по 13 февраля 2024 г. он, осознавая, что в отношении него установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Вину в данном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается и просит строго его не наказывать (л.д. 108-113).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, в связи с чем оглашенные показания подсудимого суд берет за доказательство.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». В его обязанности входит контроль за лицами, ранее судимыми, в отношении которых судом установлен административный надзор. 

Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 24 сентября 2021 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением следующих административных ограничений: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время).

12 октября 2021 г. ФИО1 явился на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». ФИО1 был поставлен на профилактический учет. В отношении него заведено дело административного надзора № 04/2021.

В этот же день ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 вручено предупреждение о продлении административного надзора в случае совершения им административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность. ФИО1 разъяснено, что за несоблюдение ограничений, установленных судом, и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, он может быть привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Также ФИО1 разъяснено, что за несоблюдение ограничений, установленных судом, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В этот же день ФИО1 получен график прибытия на регистрацию, утвержденный начальником ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Копии вышеуказанных графика и предупреждения, ФИО1 были вручены. 

12 октября 2021 г. ФИО1 подано уведомление, в котором он просил осуществлять проверки по соблюдению им ограничений, установленных судом, по 

<

адрес>.

11 января 2022 г. ФИО1, без уважительной причины не явился на регистрацию с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 19 января 2022 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Данный административный штраф ФИО1 оплачен.

Так как, ФИО1 в период нахождения под административным надзором не соблюдал ограничения, возложенные на него судом, не выполнял обязанности, предусмотренные ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления и посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, на общественный порядок и общественную безопасность, на профилактические беседы и предупреждения должным образом не реагировал, злоупотреблял спиртными напитками, мер к трудоустройству не принимал, то он обратился в суд с административным исковым заявлением об установлении дополнительных административных ограничений.

06 июня 2022 г. решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

22 июня 2022 г. ФИО1 получил график прибытия на регистрацию, утвержденный начальником ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Согласно данному графику ФИО1 обязан был являться на регистрацию каждый второй и третий вторник месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

ФИО1 продолжил нарушать ограничения, установленные ему судом, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления и посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, на общественный порядок и общественную безопасность, на профилактические беседы и предупреждения должным образом не реагировал. В вязи с чем обратился в суд с административным исковым заявлением об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1

21 февраля 2023 г. решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Новый график прибытия на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» ФИО1 получил 11 марта 2023 г. Согласно графику ФИО1 обязан был являться на регистрацию каждый второй, третий и четвертый вторник месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

ФИО1 в период нахождения под административным надзором продолжил нарушать ограничения, возложенные на него судом и не выполнять обязанности, предусмотренные ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершать административные правонарушения. На профилактические беседы и предупреждения должным образом не реагировал. В вязи с чем обратился в суд с административным исковым заявлением об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1

Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 12 июля 2023 г. в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

27 июля 2023 г. ФИО1 получил новый график прибытия на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию каждый первый, второй, третий и четвертый вторник месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, осознавая, что в отношении него устанволены административный ограничения, продолжил нарушать установленные ему административные ограничения, совершал административные правонарушения. 

Так, 27 июня 2023 г. ФИО1 без уважительной причины не явился на регистрацию с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, который он отбыл.

19 декабря 2023 г. ФИО1 без уважительной причины не явился на регистрацию с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», тем самым совершив административное правонарушение. Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 16 января 2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток, который он отбыл.

13 февраля 2024 г. ФИО1, осознанно нарушая установленное судом ограничение в виде запрета покидать место жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время), находился в общественном месте около дома № 28 по ул. Буденного с. Андреевка Атяшевского района Республики Мордовия в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 15 февраля 2024 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, который он отбыл. 

Также 13 февраля 2024 г. ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 было прекращено постановлением начальника ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» от 26 февраля 2024г (л.д. 45-49);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 данными им в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». На обслуживаемом им административном участке по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, проживает ФИО1 в отношении которого решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 21 сентября 2021 г. установлен административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время).

Находясь под административным надзором, ФИО1 на путь исправления не встал, нарушал установленные ему судом административные ограничения. Решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 06 июня 2022 г. в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

21 февраля 2023 г. решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

12 июля 2023 г. решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Находясь под административным надзором, ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения, совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, а именно за неявку на регистрацию и за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Так, 27 июня 2023 г. ФИО1 без уважительной причины не явился на регистрацию с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении. 04 июля 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республика Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток.

19 декабря 2023 г. ФИО1 без уважительной причины не явился на регистрацию с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении. 16 января 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республика Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 14 суток.

13 февраля 2024 г. ФИО1 осознанно нарушил установленное ему решением суда ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время). В 22 часа 25 минут этого же дня находился в общественном месте около дома № 28 по ул. Буденного с. Андреевка Атяшевского района Республики Мордовия в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республика Мордовия от 15 февраля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.

ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, продолжает нарушать ограничения, установленные судом, на проводимую в отношении него профилактическую работу не реагирует (л.д. 95-98);

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 26 февраля 2024 г, с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в котором проживает поднадзорный ФИО1, зафиксирована окружающая обстановка (л.д. 6-8);

- решением Атяшевского районного суда Республики Мордовии от 24 сентября 2024 г., которым в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на восемь лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время). Решение вступило в законную силу 09 октября 2021 г. (л.д. 139-141);

- заключением от 12 октября 2021 г. о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора (л.д. 14);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12 октября 2022 г., согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» каждый второй вторник месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 15);

- предупреждением от 12 октября 2021 г., согласно которому ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; ответственность за нарушение административного надзора, в том числе уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д. 16);

- решением Атяшевского районного суда Республики Мордовии от 06 июня 2022 г., согласно которому ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 22 июня 2022 г. (л.д. 139-144);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22 июня 2022 г., согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» каждый второй и третий вторник месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 145);

- решением Атяшевского районного суда Республики Мордовии от 21 февраля 2023 г., согласно которому ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 11 марта 2023 г. (л.д. 146-148);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11 марта 2023 г., согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» каждый второй, третий и четвертый вторник месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 149);

- решением Атяшевского районного суда Республики Мордовии от 12 июля 2023 г., согласно которому ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 27 июля 2023 г. (л.д. 150-152);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27 июля 2023 г., согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» каждый первый, второй, третий и четвертый вторник месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 153);

- протоколом №093962 от 12 января 2022 г., составленным инспектором административного надзора ОП №5 ММО МВД России «Ардатовский» в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 20);

- постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 19 января 2022 г., согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, за то, что 11 января 2022 г. не явился на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Постановление вступило в законную силу 01 февраля 2022 г. (л.д. 21, 22);

- протоколом №185335 от 29 июня 2023 г., составленным инспектором административного надзора ОП №5 ММО МВД России «Ардатовский» в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 25);

- постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 04 июля 2022 г., согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста на срок 13 суток, за то, что 27 июня 2023 г. не явился на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Постановление вступило в законную силу 15 июля 2023 г. (л.д. 26, 27);

- протоколом №185447 от 19 декабря 2023 г., составленным инспектором административного надзора ОП №5 ММО МВД России «Ардатовский» в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 30);

- постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 16 января 2024 г., согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста на срок 14 суток, за то, что 19 декабря 2023 г. не явился на регистрацию в ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский». Постановление вступило в законную силу 27 января 2024 г. (л.д. 31, 32);

- протоколом №185444 от 13 февраля 2023 г., составленным УУП группы ОУУП и ПДН ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» в отношении ФИО1 по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 33);

- постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 15 февраля 2024 г., согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста на срок 5 суток, за то, что 13 февраля 2024 г. в 22 часа 25 минут находился в общественном месте около дома № 28 по ул. Буденного с. Андреевка Атяшевского района Республики Мордовия. Постановление вступило в законную силу 26 февраля 2024 г. (л.д. 34, 35);

- протоколом выемки от 12 марта 2024 г. с фототаблицей, согласно которому изъято дело административного надзора № 04/2021 г. в отношении ФИО1 (л.д. 51-54);

- протоколом осмотра документов от 12 марта 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено дело административного надзора № 04/2021 в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 55-89).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и позволяют сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд не находит оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей ФИО2, ФИО3, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой и с оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, которые последний подтвердил в судебном заседании. Причины, по которым указанные свидетели могли бы оговорить подсудимого, не установлены. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 24 сентября 2021 г. установлен административный надзор, в течение года неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения в соответствии с федеральным законом, за что привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего, считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные вышеназванной статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь допустил нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого дома или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время), и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он является гражданином Российской Федерации, проживает один, разведен, иждивенцев не имеет, невоеннообязанный, по месту жительства и по месту отбывания наказания характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, в ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ» на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача психиатра – нарколога, как пояснил подсудимый в судебном заседании, он сам и его близкие родственники, какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ» у врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 05 июля 2018 г., обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, суд, не усматривая оснований для применения положений ч.3 ст. 68, ст.ст.64 и 73 УК РФ, назначает подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами с отбыванием наказания в местах, определяемых органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства.

По мнению суда, именно наказание в виде принудительных работ будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

При этом учитываются возраст, трудоспособность и состояние здоровья подсудимого, отсутствие препятствий для назначения такого вида наказания, предусмотренных ч. 8 ст. 53.1 УК РФ.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого.

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ суд принимает решение о том, что к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительном центре ФИО1 следует самостоятельно за счет государства в установленном законом порядке.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ подлежит исчислению со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась и оснований для её избрания суд не усматривает. Примененная к нему мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами уголовно-исполнительной системы.

Осужденному ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно в соответствии с предписанием о направлении к месту отбытия наказания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, примененную к нему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- дело административного надзора № 04/2021 на имя ФИО1, хранящееся под сохранной распиской у инспектора по осуществлению административного надзора ОП № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Атяшевский» ФИО2 – оставить по принадлежности, сняв ограничения с его хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шепелев